


Übersichtskarte des Kreises Aachen mit 
Einwohnerzahlen und Flächenangaben
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Geographische Lage des Kreises Aachen

Lage 50° 57' - 50° 30' nördliche Breite
6° 4' - 6° 25' östliche Länge

Kreisgrenze

Länge insgesamt 235,8 km
davon mit

Kreis Düren 100,4 km  (42,6 %)
Belgien und den Niederlanden 59,4 km  (25,2, %)
Stadt Aachen 39,7 km  (16,8 %)
Kreis Euskirchen 21,0 km  (8,9 %)
Kreis Heinsberg 15,3 km  (6,5 %)

Maximale Ausdehnung des Kreisgebietes in Nord-Süd-Richtung  50,8 km
in Ost-West-Richtung  25,6 km

Höchste Erhebung

Steling, Hohes Venn (Monschau) 658 m ü. NN
Wahlerscheid, Feuerwachturm 628 m ü. NN
(Kreisgrenze südöstlich von Monschau)
Simmerather Wald, Langschoß 586 m ü. NN

Tiefste Stelle

Wurmniederung; nördlich von Hofstadt (Herzogenrath) 86 m ü. NN

Wichtigste Flüsse (mit Stromgebiet)

Rur (Maas)
Inde ((Rur, Maas)
Wurm (Rur, Maas)
Der Kreis Aachen liegt damit vollständig im Stromgebiet der Maas.

Talsperren

Rurtalsperre Schwammenauel
Wehebachtalsperre
Dreilägerbachtalsperre
Kalltalsperre
Perlenbachtalsperre

Quelle: LDS NRW, Statistische Rundschau für den Kreis Aachen
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Fläche und Bevölkerung des Kreises Aachen 
und der kreisangehörigen Städte und 
Gemeinden   2006

insgesamt männlich weiblich

Alsdorf 31,67 46.284 22.785 23.499 1.461,4

Baesweiler 27,77 28.260 13.965 14.295 1.017,6

Eschweiler 75,93 55.646 26.956 28.690 732,9

Herzogenrath 33,40 47.199 23.133 24.066 1.413,1

Monschau 94,62 12.917 6.434 6.483 136,5

Roetgen 39,03 8.186 4.011 4.175 209,7

Simmerath 111,01 15.669 7.906 7.763 141,1

Stolberg 98,51 58.540 28.723 29.817 594,3

Würselen 34,39 37.392 17.972 19.420 1.087,3

Kreis Aachen 546,33 310.093 151.885 158.208 567,6

   Quelle: Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik NRW

Einwohner je 

km2

Wohnbevölkerung am 31.12.2006
Fläche in km2 

am 31.12.2006
Stadt / Gemeinde
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Bevölkerungsbewegung des Kreises Aachen 
und der kreisangehörigen Städte und 
Gemeinden   2006

Lebend-
geborene

Gestor-
bene

Über-
schuss

Zuzüge Fortzüge
Über-
schuss

Gesamt-

saldo1

Bevölke-
rung 

31.12.2006

Alsdorf 46.472 362 436 -74 1.838 1.952 -114 -188 46.284

Baesweiler 28.058 269 226 +43 1.205 1.046 +159 +202 28.260

Eschweiler 55.691 437 639 -202 2.320 2.163 +157 -45 55.646

Herzogenrath 47.295 366 456 -90 2.380 2.385 -5 -96 47.199

Monschau 13.016 81 119 -38 534 595 -61 -99 12.917

Roetgen 8.156 56 71 -15 480 435 +45 +30 8.186

Simmerath 15.771 125 158 -33 698 767 -69 -102 15.669

Stolberg 58.577 453 558 -105 2.391 2.323 +68 -37 58.540

Würselen 37.231 315 401 -86 2.153 1.906 +247 +161 37.392

Kreis Aachen 310.267 2.464 3.064 -600 13.999 13.572 +427 -174 310.093

   1) einschließlich Bestandskorrekturen aufgrund nachträglich berichtigter Meldefälle

Bevölke-
rung am 

31.12.2005

Bevölkerungsbewegung 2006

Stadt / 
Gemeinde

   Quelle: Statistische Berichte des LDS NRW
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Bevölkerungsbewegung des Kreises Aachen, 
Eheschließungen   1996 - 2006

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich
davon im 1. 
Lebensjahr

1996 3.318 1.718 1.600 2.310 1.537 17 +108

1997 3.298 1.670 1.628 3.365 1.672 16 -67

1998 3.307 1.686 1.621 3.282 1.565 20 +25

1999 3.110 1.585 1.525 3.222 1.544 15 -112

2000 3.142 1.593 1.549 3.134 1.463 26 +8

2001 2.964 1.523 1.441 3.064 1.463 17 -100

2002 2.810 1.428 1.382 3.215 1.551 16 -405

2003 2.819 1.499 1.320 3.200 1.538 12 -381

2004 2.651 1.322 1.329 3.173 1.533 17 -522

2005 2.675 1.362 1.313 3.165 1.503 11 -490

2006 2.464 1.268 1.196 3.064 1.393 6 -600

Jahr
Eheschließ-

ungen

1996 1.719

1997 1.720

1998 1.695

1999 1.630

2000 1.659

2001 1.516

2002 1.489

2003 1.370

2004 1.440

2005 1.351

2006 1.260

Jahr
Lebendgeborene Gestorbene Geburten-

sterbeüber-
schuss

Zuzüge Fortzüge
Wanderungsgewinn bzw. -

verlust

   Quelle: Statistische Berichte des LDS NRW
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Entwicklung der Bevölkerung im Kreis 
Aachen   1997 - 2025

  ¹ Prognose. Für weitere Infirmationen siehe S. 12 und 13.

Entwicklung der Bevölkerung im Kreis Aachen 1997 - 2025¹

   Quelle: Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik NRW
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Bevölkerung der kreisangehörigen Städte 
und Gemeinden   1997 - 2006

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Alsdorf 45.881 46.072 45.961 46.087 46.344 46.423 46.382 46.462 46.472 46.284

Baesweiler 26.356 26.731 27.160 27.434 27.485 27.604 27.716 27.933 28.058 28.260

Eschweiler 56.752 55.515 55.222 55.090 55.257 55.475 55.629 55.697 55.691 55.646

Herzogenrath 46.573 46.413 46.561 46.853 46.932 47.093 47.236 47.254 47.295 47.199

Monschau 12.643 12.688 12.783 12.901 13.002 13.050 12.993 13.042 13.016 12.917

Roetgen 7.692 7.800 7.885 7.906 8.052 8.178 8.177 8.200 8.156 8.186

Simmerath 14.832 14.960 15.161 15.304 15.415 15.602 15.619 15.717 15.771 15.669

Stolberg 58.477 58.610 58.574 58.682 58.718 58.773 58.822 58.781 58.577 58.540

Würselen 35.859 36.085 36.272 36.323 36.731 37.025 37.045 37.130 37.231 37.392

Kreis Aachen 304.065 304.874 305.579 306.580 307.936 309.223 309.619 310.216 310.267 310.093

Wohnbevölkerung am 31.12.2006
Stadt / 

Gemeinde

  Quelle: Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik NRW
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Altersstruktur der kreisangehörigen Städte 
und Gemeinden am   31.12.2006

unter 6 6-15 15-18 18-25 25-45 45-65
65 und 
mehr

Alsdorf 46.284 5,6 10,3 3,7 8,1 26,6 26,1 19,5

Baesweiler 28.260 6,0 11,1 3,8 8,1 29,2 24,2 17,5

Eschweiler 55.646 5,1 9,5 3,5 8,0 26,2 27,5 20,1

Herzogenrath 47.199 5,2 9,6 3,7 7,8 27,6 26,4 19,6

Monschau 12.917 4,7 11,0 4,2 7,6 25,2 26,8 20,6

Roetgen 8.186 5,6 11,6 4,4 6,7 24,7 28,0 19,0

Simmerath 15.669 5,2 10,6 4,0 7,7 27,0 26,2 19,2

Stolberg 58.540 5,6 10,1 3,7 7,7 26,5 26,3 20,2

Würselen 37.392 5,7 9,8 3,2 6,8 28,9 25,9 19,8

Kreis Aachen 310.093 5,4 10,1 3,7 7,7 27,1 26,3 19,6

Quelle: Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik NRW

Bevölkerungs-
stand am 
31.12.2006

Bevölkerung im Alter von ... bis unter ... Jahren

Anteil an der Gesamtbevölkerung in %

Stadt / Gemeinde
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Ausländische Bevölkerung nach der Staatsan-
gehörigkeit im Kreis Aachen am   31.12.2006

Ausländische Bevölkerung nach der Staatsangehörigkeit zum 31.12.2006 insgesamt
Europa
Belgien 654
Bosnien - Herzegowina 688
Bulgarien 50
Frankreich 191
Griechenland 726
Großbritanien 192
Italien 770
Jugoslawien 1.855
Kroatien 887
Luxemburg 36
Mazedonien 453
Niederlande 1.772
Österreich 331
Polen 1.005
Portugal 366
Rumänien 228
Russ. Föderation 421
Schweden 37
Schweiz 39
Slowenien 64
Spanien 970
Tschechische Republik 40
Türkei 10.773
Ukraine 257
Ungarn 72
übriges Europa 533

Europa insgesamt 23.410 (=82,3%)
Afrika
Dem. Rep. Kongo 339
Ghana 52

Liberia 29
Marokko 1.275
Nigeria 297
Togo 143
Tunesien 42
übriges Afrika 359

Afrika insgesamt 2.536 (=8,9%)
Amerika
USA 114
übriges Amerika 210

Amerika insgesamt 324 (=1,1%)
Asien
Indien 101
Irak 299
Iran 238
Pakistan 156
Philippinen 48
Sri Lanka 127
Vietnam 80
übriges Asien 944

Asien insgesamt 1.993 (=7%)

Australien, Neuseeland 17 (=0,1%)
Staatenlose 39 (=0,1%)
Ungeklärte 126 (=0,5%)
Insgesamt 28.445
Quelle: A 32 - Ordnungs- und Ausländeramt
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Ausländische Bevölkerung nach 
Kontinenten am   31.12.2006

Ausländische Bevölkerung nach Kontinenten am 31.12.2006

   Quelle: A 32 - Ordnungs- und Ausländeramt

     Europa…………………………………………………………………………….………...……………………………………………………....23.410
     Afrika…………………………………………….…………………………………………………………...……………………………………….2.536
     Asien……………………………………………………………..……….………………………………………………………..………………….1.993
     Amerika……………………………………………………….……………………………...………………..………….……………………………324
     Australien…………………………………………………………………………………………………….………………………...………………..17
     Ungeklärte………………………………….…………………………………………………………………………….…………………………...126
     Staatenlose………………………………………………………………………………………………………………..………….………………..39

Afrika; 8,9%

Asien; 7,0%

Amerika; 1,1%

Australien; 0,1%

Ungeklärte; 0,5%

Europa; 82,3%

Staatenlose; 0,1%
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Asylbewerber, Aufenthaltsbeendende 
Maßnahmen, Einbürgerungsverfahren   
2006

im Erstverfahren im Folgeverfahren
Anerkannte 

Asylbewerber (einschl. 
§ 51 Abs. 1 AuslG)

Abgelehnte / 
vollziehbare 

ausreisepflichtige 
Asylbewerber

Alsdorf 14 0 32 48

Baesweiler 12 9 8 19

Eschweiler 17 1 39 75

Herzogenrath 15 1 37 38

Monschau 7 1 4 15

Roetgen 10 0 4 6

Simmerath 7 0 3 29

Stolberg 41 6 74 91

Würselen 6 3 58 26

Kreis Aachen 129 21 259 347

Asylbewerber im Kreis Aachen zum 31.12.2006

Stadt / Gemeinde

Aufenthaltsbeendende Maßnahmen des Ausländeramtes im Jahr 2006

vollzogene Abschiebungen
freiwillig ausgereiste ausreisepflichtige Ausländer
untergetauchte ausreisepflichtige Ausländer

11
26
37

Anträge Einbürgerungsverfahren im Kreis Aachen 2006

gestellte Einbürgerungsanträge
abgeschlossene Verfahren / Eingebürgerte

Deutschkenntnisse zurückgestellt)

                           davon männlich
                                      weiblich
                                      Kinder
Zusicherungen

80
110

abgelehnte Anträge
zurückgezogene Anträge / Abgabe an andere Behörden
Sonstige (wegen Strafverfahren oder fehlender 

Quelle: A 32 - Ordnungs- und Ausländeramt

740
552
209
203
140
207
13
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Bevölkerungsprognose  2002 bis 2025
- Basisvariante - 

2002 2005 2010 2015 2020 2025

Kreis Aachen 307.936 310.216 311.890 313.844 316.203 318.377

Reg.-Bezirk Köln 4.309.953 4.363.797 4.424.990 4.488.439 4.550.049 4.601.152

Nordrhein-Westfalen 18.052.092 18.075.352 17.963.352 17.855.536 17.745.378 17.608.011

         Veränderung der Bevökerung 2002 - 2025

Quelle der Daten: Eigene Berechnungen auf Basis der Bevölkerungsvorausberechnungen
                           des Landesamtes für Datenverarbeitung und Statistik NRW

Quelle der Graphik: Eigene Darstellung

Messziffer 2002=100

Verwaltungsbezirke
Bevölkerung am Jahresanfang
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101,2
102,7

104,1

105,6
106,7

100,7 101,3
101,9

102,7 103,4

100
100,1 99,5

98,9
98,3

97,5

92

94

96

98

100

102

104

106

108

2002 2005 2010 2015 2020 2025

%

Reg.-Bezirk Köln Kreis Aachen Nordrhein-Westfalen
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Bevölkerungsprognose   2002 - 2025
- Altersstruktrur - 

Alter von ... bis unter ... 
Jahren 01.01.2005 01.01.2010 01.01.2015 01.01.2020 01.01.2025

0 - 5 14.838 13.458 13.526 14.119 14.291

5 - 10 17.060 15.258 13.957 14.079 14.706

10 - 15 18.338 17.391 15.607 14.339 14.480

15 - 20 18.289 18.826 17.860 16.070 14.825

20 - 25 16.669 18.310 18.862 17.887 16.164

25 - 30 15.701 17.288 18.790 19.374 18.356

30 - 35 18.919 16.745 18.892 20.355 20.966

35 - 40 26.242 19.344 17.498 19.24 21.384

40 - 45 26.127 26.332 19.493 17.786 20.289

45 - 50 23.427 26.371 26.436 19.623 17.991

50 - 55 20.924 23.353 26.459 26.429 19.655

55 - 60 17.219 20.514 22.990 26.187 26.097

60 - 65 18.644 16.594 19.836 22.332 25.558

65 - 70 19.165 17.494 15.670 18.809 21.271

70 - 75 14.538 17.337 15.926 14.409 17.378

75 - 80 11.952 12.188 14.783 13.718 12.580

80 - 85 7.763 8.897 9.235 11.481 10.778

85 - 90 2.547 4.656 5.481 5.868 7.563

90 und mehr 1.854 1.534 2.543 3.414 4.045

zusammen 310.216 311.890 313.844 316.203 318.377

   Quelle: Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik NRW

Bevölkerung im Alter von ... bis unter ... Jahren am

Bevölkerungsprognose Kreis Aachen 2005 bis 2025
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